
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 93

11 Μαρτίου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 1.425,40 τ.μ. στη 
θέση «Αγία Ζώνη − Βλαμαρή» περιφέρειας Δήμου 
Βαθέος του Νομού Σάμου.  ..................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 1,920 στρεμμά−
των, στην θέση «Μουριές ή Κεφαλόβρυσο», οικι−
σμού Πλατάνου, Δημοτικού διαμερίσματος Πα−
πουλίων, Δήμου Πύλου, Νομού Μεσσηνίας. ............. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 0,960 στρεμμά−
των, στην θέση «Μαυρέϊκη Ράχη», Οικισμού Καλα−
μάτας, Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας. ..... 3

Αποχαρακτηρισμός λατομικής περιοχής Ν. Φιλαδέλ−
φειας (θέση Νάρες) του Δήμου Καλλιθέας Ν. Θεσ−
σαλονίκης. ............................................................................................ 4

Ανάκληση Νομαρχιακής απόφασης, με αριθμ. πρωτ. 885/ 
15.11.2004, περί καθορισμού του ρέματος ΞΗΡΑΚΙΑ 
Πτελεού ως αποδέκτη επεξεργασμένων αστικών λυ−
μάτων των οικισμών Πτελεού και Πηγάδι του Δήμου 
Πτελεού ................................................................................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 332 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 1.425,40 τ.μ. στη θέση 

«Αγία Ζώνη − Βλαμαρή» περιφέρειας Δήμου Βαθέος 
του Νομού Σάμου. . 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3200/1955 Περί διοικητικής αποκεντρώσεως 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 532/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί διοικητικής αποκεντρώσεως».

3. Τον ν. 2503/1997 Περί διοίκησης, οργάνωσης, στε−
λέχωσης της Περιφέρειας κλπ.

4. Την υπ’ αριθμ. 264/3.4.2001 απόφαση της ΓΓΠΒΑ περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παράγραφος 3 του 
Συντάγματος.

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα τα άρθρα 41 παρ 1 και 38 παρ. 1.

7. Τις υπ’  αριθμ. 180417/1180/8.7.1980, 182447/3049/ 
24.9.1980, 141823/24.2.1983 διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας.

8. Την ΔΥ/25.2.2008 εισήγηση του δασολόγου της Διεύ−
θυνσης Δασών Σάμου Παναγιώτη Τσιμπέρη για κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης, κηρύσσουμε:

Αναδασωτέα με σκοπό την αποκατάσταση της δασι−
κής βλάστησης και τη διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα της καταστραφείσας από κοπή και καύση, έκτασης 
1.425,40 τ.μ. η οποία ήταν δάσος τραχείας πεύκης, στη 
θέση «Αγία Ζώνη − Βλαμαρή» περιφέρειας Δήμου Βαθέος 
του Νομού Σάμου. Η καταστραφείσα από κοπή και καύ−
ση έκταση, φαίνεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτου 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000 καθώς και στο συνημμένο το−
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 της Διεύθυνσης 
Δασών Σάμου που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Σάμος, 25 Φεβρουαρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Προϊσταμένη Δ/νσης
ΖΩΗ ΚΙΝΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ 

1049

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.03.18 10:28:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1050 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1051

Αριθμ. 596 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 1,920 στρεμμάτων, 

στην θέση «Μουριές ή Κεφαλόβρυσο», οικισμού Πλα−
τάνου, Δημοτικού διαμερίσματος Παπουλίων, Δήμου 
Πύλου, Νομού Μεσσηνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του π.δ.51/1987 «Καθορισμός των Περιφε−

ρειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης»

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ.1 και 2, 2 παρ.1 εδ. δ’, 5 
παρ. 3Β, 6 παρ.7 και 7 παρ.2 του ν.2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.»

3. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του 
Συντάγματος

4. Τις δ/ξεις του ν.998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 β) του άρθρου 38 παρ.1
5. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/24.9.1980
6. Τις δ/ξεις του ν.3208/2003 «Προστασία των δασικών 

εκτάσεων, κατάρτιση δασολογίου κ.λ.π.»
7. Την υπ’ αριθμ. 10/29.1.2008 αναφορά του Δασαρχείου 

Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της αναφε−
ρομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 

αποτελούμενης από σχίνα, πουρνάρια, κουμαριές και 
αριές που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση 
κατά το χρονικό διάστημα από 10.9.2007 έως 20.9.2007, 
την δημόσια δασική έκταση, εμβαδού ενός στρέμματος 
και εννιακοσίων είκοσι τετραγωνικών μέτρων (1,920 στρ.) 
που βρίσκεται στη θέση «Μουριές ή Κεφαλόβρυσο» οικι−
σμού Πλατάνου, Δημοτικού διαμερίσματος Παπουλίων, 
Δήμου Πύλου του Νομού Μεσσηνίας προσδιορίζεται ως 
εξής: Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση και Ελαιώνας
Γ. Βέργου.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση και αγροτική οδό.
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Ελαιώνα Κων. Γιαννικόπουλου (αριθμ. 3809/19% 

απάντηση επί αιτήσεως Δασαρχείου Καλαμάτας
Όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα κλίμακας 

1:1000 που συντάχθηκε από τον δασοπόνο του Δασαρ−
χείου Καλαμάτας Κυριάκο Πίκουλα και εντοπίζεται στο 
απόσπασμα Φύλλου Χάρτη «Φιλιατρά» κλίμακας 1:50.000 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 
Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστη−
σης που καταστράφηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη, 18 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



1052 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1053

  Αριθμ. 595 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 0,960 στρεμμάτων, 

στην θέση «Μαυρέϊκη Ράχη», Οικισμού Καλαμάτας, 
Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του π.δ.51/1987 «Καθορισμός των Περιφε−

ρειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης»

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ.1 και 2, 2 παρ.1 εδ. δ», 5 
παρ. 3Β, 6 παρ.7 και 7 παρ.2 του ν.2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.»

3. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του 
Συντάγματος

4. Τις δ/ξεις του ν.998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 β) του άρθρου 38 παρ.1
5. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/24.9.1980
6. Τις δ/ξεις του ν.3208/2003 «Προστασία των δασικών 

εκτάσεων, κατάρτιση δασολογίου κ.λ.π.»
7. Την υπ’ αριθμ. 8032 π.ε./29.1.2008 αναφορά του Δα−

σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 

αποτελούμενης από σχίνα, πουρνάρια, ασφάλαχτρα και 
αγριελιές που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση 
κατά το χρονικό διάστημα από 1.1.1988 έως 1.8.2007, την 
δημόσια δασική έκταση, εμβαδού εννιακοσίων εξήντα 
τετραγωνικών μέτρων (960 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση 
«Μαυρέϊκη Ράχη»

Οικισμού Καλαμάτας, Δήμου Καλαμάτας του Νομού 
Μεσσηνίας, προσδιορίζεται ως εξής: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση, παράνομα εκχερ−
σωμένη από Χρ. Παρθένιο.

Δυτικά; Δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Ελαιώνα Κων/νας Αντωνακάκη.
Νότια: Αγρό με ελαιόδεντρα Παν. Μπούνα.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα κλίμακας 

1:1000 που συντάχθηκε από την δασοπόνο του Δα−
σαρχείου Καλαμάτας Αριστέα Κυριαζή και εντοπίζεται 
στο απόσπασμα Φύλλου Χάρτη «Καλαμάτα» κλίμακας 
1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφα−
σης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασι−
κής βλάστησης που καταστράφηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη, 18 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



1054 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1055

  Αριθμ. 15/1249 (4)
Αποχαρακτηρισμός λατομικής περιοχής Ν. Φιλαδέλφει−

ας (θέση Νάρες) του Δήμου Καλλιθέας Ν. Θεσσα−
λονίκης.

   Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου μόνον παρ.1, εδ. γ του 

π.δ. 333/1983 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού 
Βιομηχανίας−Ενέργειας και Τεχνολογίας στους Νομάρ−
χες».

2. Το ΦΕΚ 392Β΄/1995 «Περί Νομαρχιακής Αυτοδιοίκη−
σης Θεσ/νίκης» με όλες τις τροποποιήσεις και αλλαγές 
που έχουν γίνει επ’ αυτού μέχρι σήμερα.

3. Την υπ’ αριθμ. Δ10−Δ/Φ5/2302/1996 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Ανάπτυξης «Εφαρμογή της Λατομικής Νο−
μοθεσίας από όργανα Νομ/κών Αυτ/σεων, αρμοδιότητες 
αιρετού Νομάρχη και Περιφ/κού Δ/ντού» καθώς και την 
Α.Π. ΔΙ0/Β/Φ68/οικ.3134/1997 όμοια.

4. Την υπ’ αριθμ. 10/1904/19.01.2007 απόφαση του Νο−
μάρχη Θεσσαλονίκης «Παροχή εξουσιοδότησης για 
υπογραφή εγγράφων «Με εντολή Νομάρχη» στην Αντι−
νομάρχη Τζάκη Ιωάννα», όπως συμπληρώθηκε με την 
Α.Π.10/5792/15.03.2007 όμοια.

5. Τις διατάξεις του ν. 1428/1984 «Εκμετάλλευση λατο−
μείων αδρανών υλικών και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 2115/1993 «Τροποποίηση, αντικα−
τάσταση και συμπλήρωση διατάξεων του ν. 1428/1984: 
«Εκμετάλλευση λατομείων αδρανών υλικών και άλ−
λες διατάξεις» και ειδικότερα εκείνες του άρθρου 26
παρ. 1.

7. Τις διατάξεις του ν. 2702/5.4.99 (ΦΕΚ/Τ.Α770/7.4.1999 
αρθ. 6 «Παράταση προθεσμίας καθορισμού Λατομικών 
Περιοχών»)

8. Τη ΔΒ 782/1992 (ΦΕΚ 141/Β704.03.1992) απόφαση 
του Νομάρχη Θεσ/νίκης με την οποία καθορίστηκε η 

περιοχή Ν.Φιλαδέλφειας (θέση Νάρες) ως λατομική πε−
ριοχή αδρανών υλικών, καθώς και την 15/οικ. 6153/1999 
όμοια (ΦΕΚ 1627/Β71999), με την οποία παρατάθηκε η 
προαναφερόμενη.

9. Το υπ’ αριθμ. 10938/10.01.2008 έγγραφο του Δήμου 
Καλλιθέας σύμφωνα με το οποίο ο εν λόγω Δήμος συ−
ναινεί στον αποχαρακτηρισμό της λατομικής περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Αποχαρακτηρίζουμε την Δημοτική Λατομική Περιοχή 
Ν. Φιλαδέλφειας (θέση Νάρες) του Δήμου Καλλιθέας Ν. 
Θεσ/νίκης έκτασης 100 στρεμμάτων που καθορίστηκε με 
την ΔΒ 782/1992 απόφαση του Νομάρχη Θεσ/νίκης και 
παρατάθηκε με την 15/οικ.6153/1999 όμοια, γιατί η εν λόγω 
περιοχή δεν έχει ενεργοποιηθεί όπως προβλέπεται από 
τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 26 του ν.  2115/1993 
και εκείνες του άρθρου 6 του ν. 2702/1999.

Τα όρια της Λατομικής Περιοχής προσδιορίζονται στο 
Εθνικό Τριγωνομετρικό δίκτυο με Κ.Φ.Χ. «Θεσ/νίκης» κλί−
μακας 1:100.000 με L=40°45’ και Μ=−0°45’ ως εξής:

 Α. Χ = −  10448,05  Ψ = +  6768,30
 Β. Χ = −  10211,38  Ψ = +  6545,56
 Γ. Χ = −  9790,43  Ψ = +  6331,32
 Δ. Χ = −  9796,93  Ψ = +  6302,03
 Ε. Χ = −  10121,93  Ψ − +  6302,76
 Ζ. Χ = −  10317,59  Ψ = +  6448,20
 Η. Χ = −  10317,44  Ψ = +  6513,20
 Θ. Χ = −  10489,28  Ψ = +  6631,18
 Ι. Χ = −  10575,08  Ψ = +  6700,01
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 13 Φεβρουαρίου 2008

Ο Νομάρχης κ.α.α.
Η Αντινομάρχης

Ι. ΤΖΑΚΗ



1056 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 3675/07
(5)

Ανάκληση Νομαρχιακής απόφασης, με αριθμ. πρωτ. 885/ 
15.11.2004, περί καθορισμού του ρέματος ΞΗΡΑΚΙΑ 
Πτελεού ως αποδέκτη επεξεργασμένων αστικών λυ−
μάτων των οικισμών Πτελεού και Πηγάδι του Δή−
μου Πτελεού

   Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη :
1) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 

Αποκεντρώσεως όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν».
2) Τον ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/16.10.1986) σχετικό με 

την προστασία του περιβάλλοντος, όπως τροποποιή−
θηκε με τον ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25.4.2002), σχετικό 
με την εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 
Ε. Ε. και 96/61 Ε.Ε..

3) Τους ν. 2218/1994 και 2240/1994, σχετικούς με τον 
Β’ βαθμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

4) Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό Η.Π. 
15393/2332/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/5.8.2002), σχετική με την 
κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστη−
ριοτήτων σε κατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
ν. 1650/1986, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 3010/2002.

5) Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό Η.Π. 
11014/703/Φ104 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003), σχετική με τη δι−
αδικασία Προκαταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης 
και Αξιολόγησης (Π.Π.Ε.Α.) και Έγκρισης Περιβαλλοντι−
κών Όρων (Ε.Π.Ο.).

6) Τις διατάξεις της ΚΥΑ 5673/400/1997(ΦΕΚ 192 Β) 
«μέτρα και όροι για την επεξεργασία των αστικών λυ−
μάτων», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει 
σήμερα.

7) Τις διατάξεις της Ε1β221/65 (Φ.Ε.Κ.138/Β) Υγειονομι−
κής Διάταξης « περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχα−
νικών αποβλήτων».

8) Την αριθμ.80/25.6.2007 (Φ.Ε.Κ.1412/Β/2007). απόφαση 
του Νομαρχιακού Συμβουλίου Μαγνησίας «τροποποίηση 
− προσαρμογή Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Μαγνησίας».

9) Την αρ.8440/1995 (ΦΕΚ 53 Β) απόφαση του Νο−
μάρχη Μαγνησίας «περί διαθέσεως λυμάτων και υγρών 
βιομηχανικών αποβλήτων στον Παγασητικό Κόλπο και 
λοιπούς υδάτινους αποδέκτες του Νομού Μαγνησίας».

10) Την αρ.πρωτ.οικ 5636/18.9.2001 Νομαρχιακή απόφα−
ση «συγκρότηση επιτροπής για τον καθορισμό αποδέκτη 
και της χρήσης των επιφανειακών υδάτων και ειδικών 
όρων για τη διάθεση λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλή−
των σε κάθε αποδέκτη του Νομού Μαγνησίας».

11) Το από 6.6.2003 Πρακτικό της Επιτροπής που 
συγκροτήθηκε με την αριθμ.πρωτ. οικ 5636/18.9.2001 
Νομαρχιακή απόφαση «περί καθορισμού του ρέματος 
Ξηρακια Πτελεού ως αποδέκτη των επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων των οικισμών Πτελεού − Πηγάδι του 
Δήμου Πτελεού».

12) Την αριθμ.πρωτ.885/15.11.2004 απόφαση του Νομάρχη 
Μαγνησίας για καθορισμό του ρέματος ΞΗΡΑΚΙΑ Πτελεού 
ως αποδέκτη των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων των 
οικισμών Πτελεού − Πηγάδι του Δήμου Πτελεού.

13) Την αριθμ.πρωτ.1801/15.6.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Θεσσαλίας με την οποία 
εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι του έργου «δίκτυα 
αποχέτευσης και εγκαταστάσεις επεξεργασίας απο−
βλήτων των οικισμών Πτελεός−Πηγάδι».

14) Το αριθμ.πρωτ.17848/7.2.1,/13.11.2007 έγγραφο του 
Συνηγόρου του Πολίτη με θέμα «Αίτημα πολιτών για 

αλλαγή του αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων του 
παραπάνω αναφερόμενου έργου».

15) Το αριθμ.πρωτ.6112/10.12.2007 έγγραφο του Δήμου 
Πτελεού, σύμφωνα με το οποίο, με αποφάσεις του Δη−
μοτικού Συμβουλίου έχει αποφασίσει:

α) Να προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες για την 
τροποποίηση των περιβαλλοντικών όρων λειτουργίας 
της εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων Πτελεού − 
Πηγάδι, από διάθεση στο ρέμα των επεξεργασμένων 
λυμάτων σε υπεδάφια διάθεση (αριθμ.151/2007 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου).

β) Τη σύνταξη μελέτης για την υπεδάφια διάθεση 
των επεξεργασμένων λυμάτων της εγκατάστασης επε−
ξεργασίας λυμάτων Πτελεού − Πηγάδι (αριθμ,152/2007 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου) και

γ) Τη σύνταξη μελέτης για την άρδευση ελαιοδένδρων 
από τα επεξεργασμένα λύματα της εγκατάστασης επε−
ξεργασίας λυμάτων Πτελεού − Πηγάδι (αριθμ.153/2007 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

16) Τις απόψεις της Επιτροπής συλλόγων και πολιτών 
για το έργο «δίκτυα αποχέτευσης και εγκαταστάσεις 
επεξεργασίας αποβλήτων των οικισμών Πτελεός − Πηγά−
δι», όπως αναφέρονται στο, από 16.1.2008, υπόμνημα.

17) Το από 28.1.2008 Πρακτικό της Επιτροπής που συ−
γκροτήθηκε με την αρ.πρωτ.οικ 5636/18.9.2001 Νομαρχια−
κή απόφαση «καθορισμός αποδέκτη και της χρήσης των 
επιφανειακών υδάτων και ειδικών όρων για τη διάθεση 
λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων σε κάθε αποδέκτη 
του Νομού Μαγνησίας, με το οποίο προτείνεται η ανά−
κληση της, στο παραπάνω (11) σχετικό, αναφερόμενης 
Νομαρχιακής απόφασης για τους λόγους που αναφέ−
ρονται σ’ αυτό.

18) Το γεγονός ότι:
• Ο όρος δ.12. της απόφασης έγκρισης περιβαλλοντι−

κών όρων του έργου, απαγορεύει τη διάθεση επεξερ−
γασμένων λυμάτων στο έδαφος για επαναφόρτιση ή 
εμπλουτισμό του υδροφόρου ορίζοντα.

• Δεν υπάρχει μελέτη των υδρογεωλογικών και γε−
ωλογικών συνθηκών στην περιοχή ενδιαφέροντος και 
δεν έχει γίνει καταγραφή των χαρακτηριστικών του 
υπόγειου νερού − υδροφόρου ορίζοντα και

• σταθμίζοντας τη δυνατότητα αλλαγής των χαρα−
κτηριστικών του παραπάνω αναφερόμενου έργου, ώστε 
να εξασφαλισθεί η μέγιστη δυνατή προστασία του πε−
ριβάλλοντος, με βάση και την υποχρέωση εφαρμογής 
βέλτιστων τεχνικών, αποφασίζει:

Α. Την ανάκληση της αριθμ.πρωτ.885/15.11.2004 Νομαρ−
χιακής Απόφασης για καθορισμό του ρέματος ΞΗΡΑΚΙΑ 
ως αποδέκτη των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων 
της εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων των οικισμών 
Πτελεού − Πηγάδι του Δήμου Πτελεού, για τους λόγους 
που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας.

Β. Για τη διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων της 
παραπάνω εγκατάστασης να εξετασθούν άλλες δόκι−
μες και τεχνικά εφικτές λύσεις, στο πλαίσιο των κα−
τευθύνσεων που αναφέρονται στο (15) σχετικό, αριθμ.
πρωτ. 6112/10.12.2007, έγγραφο του Δήμου Πτελεού, μετά 
από έγκριση των σχετικών μελετών από την αρμόδια 
υπηρεσία της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Μαγνησίας 
(Δ/νση Υγείας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Βόλος, 20 Φεβρουαρίου 2008 

Ο Νομάρχης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΠΑΤΟΛΙΑΣ  
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000931103080008*


